
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS 

 

Edital Nº 046/2021 - retificação (a partir da Avaliação do Anteprojeto) da 2ª fase do Cronograma do Edital nº 046/2021-

PPGSOF 

Publicado: 18/02/2022 

1/3 

 

EDITAL Nº 010/2022-PPGSOF 

 

 

Boa Vista-RR, 18 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

(Cronograma) AO PROCESSO DE 

SELEÇÃO GERAL, AÇÕES 

AFIRMATIVAS E PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA, CANDIDATOS/AS AO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS 2022. 

 

 

A Universidade Federal de Roraima, por meio da Comissão de Seleção do Programa 

de Pós- Graduação em Sociedade e Fronteiras, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº. 011/2021- PPGSOF/UFRR de 15 de dezembro de 2021 e em 

conformidade com o Edital nº 043/2021-PPGSOF. 

 

Resolve: 

 

 

Art. 1º. Publicar Retificação do Cronograma  Processo de Seleção Geral, Ações 

Afirmativas e Pessoas com Deficiência, do Programa de Pós-Graduação em 

Sociedade e Fronteiras 2022, referente ao Edital nº 046/2021-PPGSOF. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

Anexo I 

 

CRONOGRAMA COM DATAS PRORROGADAS 
 

2ª FASE: ETAPAS ELIMINATÓRIAS 
Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 

Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 14/02 a 21/02/2022 
Resultado Preliminar da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 22/02/2022 

Recurso ao Resultado Preliminar da Avaliação do Anteprojeto de 
Pesquisa 

23-24/02/2022 

Resultado do Recurso da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 25/02/2022 
Resultado Oficial da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 25/02/2022 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS 

 

Edital Nº 046/2021 - retificação (a partir da Avaliação do Anteprojeto) da 2ª fase do Cronograma do Edital nº 046/2021-

PPGSOF 

Publicado: 18/02/2022 

2/3 

 

 

 

Prova de Suficiência em língua estrangeira 
Prova de Suficiência em língua Estrangeira Prova de Proficiência em 
língua Estrangeira 

28/02/2022 

Resultado da Prova de Suficiência em língua Estrangeira 07/03/2022 

Recurso ao Resultado da Prova de Suficiência em língua Estrangeira 08-09/03/2022 
Resultado do Recurso da Prova de Suficiência em Língua estrangeira 10/03/2022 
Resultado oficial da Prova de Suficiência em língua Estrangeira 10/03/2022 

3ª FASE: ETAPA CLASSIFICATÓRIA 
Análise do Curriculum 11 a 14/03/2022 
Resultado da Análise do Curriculum 15/03/2022 
Recurso ao Resultado da Análise do Curriculum 16-17/03/2022 

Resultado do Recurso 18/03/2022 
Resultado oficial da Análise do Curriculum 18/03/2022 
FINAL DO PROCESSO 
Resultado Preliminar 21/03/2022 
Recurso ao Resultado Preliminar 22-23/03/2022 
Resultado do Recurso 24/03/2022 
Resultado Final 25/03/2022 
Matrículas 28/03 a 01/04/2022 
Aula Inaugural do semestre 2022.1 04/04/2022 

 

 

 

LEIA-SE: 

 

Anexo I 

 

CRONOGRAMA COM DATAS ALTERADAS 
 

 

2ª FASE: ETAPAS ELIMINATÓRIAS 

Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 

Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 14/02 a 02/03/2022 
Resultado Preliminar da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 03/03/2022 

Recurso ao Resultado Preliminar da Avaliação do Anteprojeto de 
Pesquisa 

04 e 05/03/2022 

Resultado do Recurso da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 07/03/2022 
Resultado Oficial da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 07/03/2022 

Prova de Suficiência em língua estrangeira 
Prova de Suficiência em língua Estrangeira Prova de Proficiência em 
língua Estrangeira 

09/03/2022 

Resultado da Prova de Suficiência em língua Estrangeira 14/03/2022 

Recurso ao Resultado da Prova de Suficiência em língua Estrangeira 15 e 16/03/2022 
Resultado do Recurso da Prova de Suficiência em Língua estrangeira 17/03/2022 
Resultado Oficial da Prova de Suficiência em língua Estrangeira 17/03/2022 

3ª FASE: ETAPA CLASSIFICATÓRIA 
Análise do Curriculum 17 a 18/03/2022 
Resultado da Análise do Curriculum 21/03/2022 
Recurso ao Resultado da Análise do Curriculum 22 e 23/03/2022 

Resultado do Recurso 24/03/2022 
Resultado Oficial da Análise do Curriculum 24/03/2022 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS 

 

Edital Nº 046/2021 - retificação (a partir da Avaliação do Anteprojeto) da 2ª fase do Cronograma do Edital nº 046/2021-

PPGSOF 

Publicado: 18/02/2022 

3/3 

 

FINAL DO PROCESSO 

Resultado Preliminar 25/03/2022 
Recurso ao Resultado Preliminar 28 e 29/03/2022 
Resultado do Recurso 30/03/2022 
Resultado Oficial 30/03/2022 
Matrículas 31/03 e 01/04/2022 
Aula Inaugural do semestre 2022.1 04/04/2022 

 

 

 

 

 

 

          Prof. Dr. Américo Alves de Lyra Júnior 

Presidente da Comissão de Seleção 2022 

Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras  

Portaria nº 011/2021-PPGSOF, de 15/12/2021 
 

 

 

 

 


